« tingunt divina misericordiae effecta. » Hilarius refert ad utilitatem et fructum : Quod potens est, ait, naturae suae virtus est; quod autem misericors, salutis et nostrae profectus est. Itaque praestat ceteris omnibus misericordia. Q. d. : Misericordiae sunt utiliores cunctis eius operibus ac factis.

VERS. 10. — CONFITEANTUR TIBI, DOMINE, OMNIA OPERA TUA, laudent te palam et publice, haec tua beneficia agnoscat et celebrent omnes creaturae, quae tua virtute et operatione subsistunt, maxime verò sancti tui, id est, fideles. Quare opera tua, nominativi casus, non accusativi, per prospopoiam. Fons etiam fert accusativum casum, hoc sensu : Opera actionesque tuas confiteantur tibi (homines), id est, apud te laudent. Quod secuti sunt Graeci, ἐξουσιάζονται σε, καί, πάντες τὰ ἔθνη σου. Alioquin enim fuisset convertendum, ἐξουσιάζονται.

VERS. 11. — GLORIAM REGNI TUI, Ecclesiae, praecipue triumphantis et caelestis. De militante praecipue Augustinus. Dicitur, quam potenter et mirabiliter quoque facias et disponas in regno tuo creando et conservando.

VERS. 12. — UT NOTAM FACIANT FILIIS HOMINUM POTENTIAM. Ad Evangelicum aliqui restringunt, quod virtus sive potentia Dei ad salutem omni credenti dicitur, Rom. 1, 16. MAGNIFICENTIAE, gloriam magnificam, gloriosam majestatem, ut supra, vers. 5.

VERS. 13. — REGNUM TUEM, REGNUM OMNIS SECLORUM, potestas regia aeterna est, nullis seculis comprehensa, nec principio nec fini obnoxia. Sic Cyrillus, in Thesaur. Et sanè mox se explicat, regnum, dominationem vocans, id est, actum, potentiam, vim dominandi in haec mundo, ut hoc intelligatur de regno hujus seculi. Cum enim alii reges quotidie moriantur et pereant, Deus perpetuo permanet et regit hunc mundum, eosque eretit, labefactat, etc. Nisi malis de regno seculi venturi, quod est incorruptum et immarcescibile. Alii de Ecclesia, quae regnum Dei et regnum Christi saepe dicitur, ac aeterna est ex parte finis.

VERS. 14. — FIDELIS DOMINUS IN OMNIBUS VERBIS SUI (1). Quia desiderabatur nunc in Hebraeo, inter-

(1) Ille jam incipit explicare prophetae virtutes proprias regis, quae in Deo perfectissime inventiuntur, ut etiam in Christo homine; et ad quorum quasi spectrum vel exemplar reges omnes respicere debent. Prima virtus regia est prohibita vitæ, et praecipue veracitas in verbis; nam tunc compositur oris regis ad exemplum, et de Christo rege dicitur : Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, 1 Petri 2, et hoc ipsum dicit hoc homo Propheta. Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, id est, verax, non mendax, non decipiens, non fallens, promissa omnia constantiter observans, et sanctus in omnibus operibus suis, innocens, impollutus, immaculatus in omni opere suo. Hinc versiculum non habent codices Hebraei; sed hinc ipso coincidenter esse corrupti; nam Septuaginta viri nullo modo ausi fuissent verba sua, ac praecipue integrum versiculum inserere verbis Dei; praeterea cum istius psalmi alphabetici sit, nulla ratio reddi potest cur David unam litteram omittere voluerit. Itaque non dubitamus in Hebraeo textu, quem habuerunt septuaginta Interpretes, fuisse hunc versiculum, cujus prima littera erat *nan*, ut reverè vox Hebraica, quae *fidelem*

seruerunt versum similem decimo octavo, mutato *tsadich*, *justus*, in *neeman*, *fidelis*, et *via* in *verbis*; ut Psalmus esset integer, ac constaret suis numeris, quo modo se gesserat, supra, Psal. 56, 51. Ex quo aliqui putarent codices Hebraicos esse moneos. Cum enim alii versus sequantur ordinem litterarum, hic *nan* plene transiit. Scio R. Selomonem et Thalmudicos recurrere ad rationem et mysterium, praetermissum videlicet acrostich *honnum*, quod per illam litteram expressa fuisset extrema filiorum Israel eversio, quando scriptum, *Napheta*, *corruit*, et non *adifici* ut *resurgit virgo Israel*, Amos 5, 2 (id est, decem tribus); itaque Psalmem invertisse potius bene ominandi causa, ac per Spiritum sanctum subjecto : *Allevat Dominus omnes qui corrumpunt*. Verim illa ratio mihi non satisfacit; quare et Kimhi se necesse causam confiteri haec. Si locus sit aliquis conjecturae, mallem Psalmem concepto divinitus reprobationis Judaeorum myst. rito, et agnitis de eâ oraculis, voluisse quidem canere, quod hoc versus exprimitur, Deum fidelem quidem esse in suis verbis atque praediis, at perturbatum praetercurrisse, quoniam vellem, inquit, ne haec fidelitas et constantia laboret locum et vim in mei populi rejectione, pro quo, vel optem ego ipse anathema esse a Deo, pro fratribus meis qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitae, quorum adoptio est filium, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa et patres, è quibus erit Christus secundum carnem, super omnia Deus benedictus in saecula, cum Apostolo, Rom. 9, 5, 4, 5. Atque ista Septuaginta versum putaverim propheticè restituisse, ut plerumque alia, de quo bene rectè Hieronymus, 2 Praefat. in lib. Paral. : Septuaginta addiderunt aliqua, vel ob decessu gratiam, vel ob Spiritus sancti auctoritatem. Nam sic confirmatur Thalmudicorum contemplatio, simul et stabilior nostrorum interpretum prophetica facultas, qui rursùm per traditionem habere poterunt Psalmi acrostichin hoc verborum contextu esse periciendam. FIDELIS, verus, certus, fidus, firmus. VERBIS, promissis, comminationibus, praediis. SANCTUS, irreprehensibilis, inculpatus.

VERS. 15. — ALLEVAT DOMINUS OMNES. Hebr., *zomech*, sustentat, propriè fulsit. ELISOS, *hachephz* plim, incurvatos propriè. Sic appellant miseros et afflictos. In genere de spiritualibus et corporalibus morbis, quos omnes tollit. Nam justificat peccatores, agris sanat, oppressos sublevar, etc. Præstantem legem describit.

VERS. 16. — OCELLI OMNIBUS IN TE SPERANT, DOMINE. Etiam victum suppeditat hic rex. OMNIBUS, neutri generis. Nam non solum hominibus alimenta ministrat, sed et animalibus. Psal. 103, 27, 28, et 146, 9.

VERS. 17. — APERIS TU MANUM TUAM. Magnificentiæ regem decet. Aperire manum est donare copiosè, et largiri liberaliter, aperta manu tribuere. Quin et illa phrasia prebendi facilitatem declarat. Reverentio, ad verbum, *raison*, beneficentia, bona voluntas.

significat, à litterâ istâ principium habet : dicitur enim *neeman*, id est, *fidelis*. (Bellarmus.)

tate. Benevolè et ultrò omnia viventia satias. Kimhi : juxta cujusque beneficentiam et voluntatem, prout unumquodque eorum vult, et expedit, patibulum esse prebes. Tam verendum erit : *Tuplex vel satius omnium timentis voluntatem*, desiderium omnis viventis. Alii benignitate, beneficiis numeribus.

VERS. 18. — JUSTUS DOMINUS IN OMNIBUS, justè se gerit in cunctis suis actionibus, pro cujusque meritis. VNS, in omni rerum dispensatione, etiam cum vexat : Augustinus. SANCTUS, *hæsid*, pius, misericors, benivolus. Non tantum est justus, sed et misericors atque beneficus. Aliis non rectè justus et sanctus pro eodem.

VERS. 19. — PROPÈ EST DOMINUS OMNIBUS INVOCANTIBUS EUM. A thesi ad hypothesin. Nam superiora omnibus tam fidelibus, quam infidelibus erant communia, sequentia fidelium propria. Eis est propinquum ad exaudiendas eorum preces. IN VERITATE, serio ex cordis affectu, ex animo, fideliter et firmiter. Kimhi, citra fucum, corde recto, ut cor ori respondeat et

NOTES DU PSAUME CXLIV.

Dans l'Hebreu, dans le grec et dans le latin, ce psalme a pour titre : *Louange* (de Dieu inspiré) à David, en latin : *Laudatio ipsi David* (1) ; et l'objet de ce cantique est de célébrer les perfections de Dieu. Rien de plus clair, de mieux senti et de plus touchant que les versets qui le composent. Ils sont dans le grec et dans la Vulgate un nombre de vingt-deux, selon toute la suite de l'alphabet Hebreu. Dans les exemplaires de ce texte, on ne voit que vingt un versets; celui qui devrait être désigné par la lettre *nun*, manquant, et ce verset se trouve dans le grec et dans la Vulgate ; ce qui prouve presque irrévocablement que le Psalter Hebreu n'est pas venu jusqu'à nous sans altération. Je parlerai de cette différence au verset 14, qui est celui que l'Hebreu omet, et que nos versions ont conservé.

VERSETS 1, 2.

Le Prophète expose ici tout le sujet de son psalme ; il le destine à exalter les grandeurs du Seigneur, et à bénir son nom. Il ne met point de bornes à l'éloge et à la durée de ses louanges, soit parce qu'il prévoyait que ce cantique et tous les autres qui lui avaient été inspirés, seraient répétés dans tous les siècles par les fideles; soit parce qu'il espérait continuer dans l'éternité cet exercice de louanges; soit enfin, parce que, tout mortel qu'il était, il éprouvait des desirs qui surpassaient tous les temps. Le zèle qu'il avait pour la gloire de Dieu, son unique maître et son roi, lui faisait oublier en quelque sorte les bornes de cette vaine et éphémère gloire. Il embrassait tous les siècles dans sa pensée, et voulait que ses hommages et son amour en égalassent la durée.